令和７年第３回定例会

美 郷 町 議 会 会 議 録 (第 ４ )

令 和 ７ 年 ９ 月 １ ７ 日

美 郷 町 議 会

令和７年第３回美郷町議会定例会会議録（第４日目）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年９月１７日（水曜日）

◎開会日時　　　　　令和７年９月９日　　午後３時００分　開会
◎閉会日時　　　　　令和７年９月９日　　午後３時２３分　閉会

◎出席議員（１０名）
　　　　　１番　若杉　伸児君　　　　　　２番　早川　節夫君

　　　　　３番　中田　武満君　　　　　　４番　兒玉　鋼士君

５番　山本　文男君　　　　　　６番　中嶋奈良雄君

７番　川村　嘉彦君　　　　　　８番　甲斐　秀徳君
９番　川村　義幸君　　   　　 10 番　那須　富重君

◎欠席議員　　　　　　　　　な　し

◎欠　　員　　　　　　　　　１１番　小路　文喜君

◎事務局職員氏名　　　　　　事務局長　沖田　修一君　　　書記　川西ゆきみ君

◎説明のための出席者職氏名
　　　　町長　　　　　　田中　秀俊君　　　　副町長　　　　　藤本　　茂君

教育長　　　　　大坪　隆昭君　　　　会計管理者　　　池田　昭紘君
総務課長　　　　甲斐　武彦君　　　　税務課長　　　　芳村　和敏君

　　　　企画情報課長　　田村　　靖君　　　　町民生活課長　　黒田　和幸君
　　　　健康福祉課長　　海野　勝弥君　　　　建設課長　　　　佐藤　文幸君

　　　農林振興課長　　川村　博昭君　　　　政策推進室長　　田常　浩二君

教育課長　　　　鎌田　次郎君　　　　地域包括医療局事務長　　田原　裕亮君
欠席…南郷地域課長　　田中　幸生君　　　　北郷地域課長　　長田　孝規君

◎会議の経過　　　　　　　　　別紙のとおり

令和７年９月１７日

午後３時開議

日程第１ 委員会審査報告

認定 第1号 令和６年度美郷町一般会計歳入歳出決算認定について

認定 第2号 令和６年度美郷町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決
算認定について

認定 第3号 令和６年度美郷町介護保険事業特別会計歳入歳出決算認
定について

認定 第4号 令和６年度美郷町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出
決算認定について

認定 第5号 令和６年度美郷町国民健康保険診療所事業特別会計歳入
歳出決算認定について

認定 第6号 令和６年度美郷町簡易水道事業会計決算認定について

認定 第7号 令和６年度美郷町農業集落排水事業会計決算認定につい
て

認定 第8号 令和６年度美郷町国民健康保険病院事業会計決算認定に
ついて

委員会審査報告

一括討論、個別採決

日程第２ 議員派遣について

日程第３ 閉会中の委員会活動の申し出について

令和７年第３回美郷町議会定例会
議事日程（第４）

令和７年９月１７日

午後３時開議

追加日程第１ 議案 第63号 令和７年度美郷町一般会計補正予算（第４号）

提案理由説明、質疑、討論、採決

令和７年第３回美郷町議会定例会

議事日程（第４の追加１）

会 議 録

令和７年９月１７日
午 後 ３ 時 開 議

【事務局長　沖田　修一】
　「一同起立・礼」・・・こんにちは。・・・御着席ください。

【議長　那須　富重】
　こんにちは。

　本日もよろしくお願いいたします。

　ただいまの出席議員は１０名であります。
　これから、本日の会議を開きます。

　本日の議事日程は、お手元に配付の議事日程表のとおりであります。

　上着を脱ぎたい方は脱ぐことを許します。

　日程第１　委員会審査報告を行います。
　認定第１号　令和６年度美郷町一般会計歳入歳出決算認定について

　認定第２号　令和６年度美郷町国民健康保険事業特別会計歳入歳出

　　　　　　　決算認定について

　認定第３号　令和６年度美郷町介護保険事業特別会計歳入歳出決算認定について

　認定第４号　令和６年度美郷町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出

　　　　　　　決算認定について

　認定第５号　令和６年度美郷町国民健康保険診療所事業特別会計歳入歳出

　　　　　　　決算認定について

　認定第６号　令和６年度美郷町簡易水道事業会計決算認定について

　認定第７号　令和６年度美郷町農業集落排水事業会計決算認定について

　認定第８号　令和６年度美郷町国民健康保険病院事業会計決算認定について

　お諮りします。
　認定第１号から認定第８号までの８件について、一括議題とし、本案に対する令

和６年度決算等審査特別委員長の報告を求めたいと思います。
　これに御異議ございませんか。

（「異議なし」との声あり）

　異議なしと認めます。
　したがいまして、８件を一括議題とし、委員長の審査報告を求めます。
　令和６年度決算等審査特別委員長、川村　義幸　委員長。

【決算等審議特別委員長　川村　義幸】
　議長。

【議長　那須　富重】

　決算等審査特別委員長　川村　義幸　委員長。

【決算等審議特別委員長　川村　義幸】
　それでは、私から令和６年度決算等審査特別委員会の審査報告についてお手元に

配付の委員会審査報告書により報告をいたします。
委　員　会　審　査　報　告　書

　令和７年９月９日、令和６年度決算等審査特別委員会に付託された次の議案は、

審査の結果は次のとおり決定したので、会議規則第３９条の規定により報告します。
　１．付託議案
　　　委員会審査報告書に記載しています認定第１号から認定第８号までの８件で
　　す。
　２．審査の結果
　　　令和７年９月９日から１２日までと１６日の５日間、本委員会を開催し、副
　　町長、教育長、各課等の長及び担当職員の出席を求め、説明を受けた後、質疑
　　を行い、慎重に審査を行った。
　３．審査の結果
　　　本特別委員会に付託された上記議案については、原案のとおり認定するべき
　　ものと決定した。
　４．付記事項
　　（１）町が管理している道路は瑕疵による通行上の損害賠償責任を負わないよ
　　　　う維持管理を行うこと。
　　（２）町道等の登記は北郷地区は全て完了しているが、西郷地区と南郷地区は
　　　　進捗率が低いとの報告を受けた。町道等の区域内に個人名義の土地も存在
　　　　するようであるので、今後の登記事業の見直しを示すとともに、早期の完
　　　　了を目指すこと。
　　（３）メッシュ柵の保守・点検不足が原因と思われる農作物の獣害被害が発生
　　　　している。町は受益者に貸与していることを忘れず、また受益者に貸与品
　　　　であることを認識させ、受益者に対しての適切な管理を行うよう徹底した
　　　　指導を行うこと。
　　（４）保安林指定業務は年々経費が増加しており、今後とも多額の経費が見込
　　　　まれるので、早期の完了を目指すこと。
　５．（口頭による意見）
　　（１）地域おこし協力隊の採用時の書類審査や面談は、定住率向上をより意識
　　　　した審査を行うこと。
　　（２）学校給食等については、物価高騰の影響により全国的に質の低下や給食
　　　　費の高騰が問題となっている。そのような中、学校給食の無償化や原材料
　　　　の産地地消にも取り組んでいただき、献立にも苦慮していることと思われ

るが、安心安全な給食の提供をしていただき感謝する。物価高騰により、

町の財政負担も大きくなっていると思われるが、質の低下を招かないよう

に、今後も安心安全な給食の提供に努めること。
　以上で、令和６年度決算等審査特別委員会の報告を終わります。

【議長　那須　富重】
　委員長報告が終わりました。

お諮りします。

　８件を一括して質疑を省略し、一括して討論を行いたいと思います。
　これに御異議ございませんか。

（　「異議なし」との声あり　）

　異議なしと認めます。
　したがいまして、８件を一括して討論を行うことに決定しました。
　これから、８件を一括して討論を行います。
　討論はありませんか。

（　「なし」との声あり　）

　討論なしと認め、これで討論を終わります。
　これから、認定第１号　令和６年度美郷町一般会計歳入歳出決算認定についての

採決を行います。
　この採決は起立によって行います。
　本案に対する委員長報告は、原案認定であります。
　本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、認定第１号は委員長の報告のとおり認定されました。
　続きまして、認定第２号　令和６度美郷町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決

算認定についての採決を行います。
　この採決は起立によって行います。
　本案に対する委員長報告は原案認定であります。
　本案は委員長の報告のとおり認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、認定第２号は委員長の報告のとおり認定されました。
　続きまして、認定第３号　令和６年度美郷町介護保険事業特別会計歳入歳出決算

認定についての採決を行います。
　この採決は起立によって行います。
　本案に対する委員長報告は原案認定であります。
　本案は委員長の報告のとおり認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、認定第３号は委員長の報告のとおり認定されました。
　続きまして、認定第４号　令和６年度美郷町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳

出決算認定についての採決を行います。

　この採決は起立によって行います。
　本案に対する委員長報告は原案認定であります。
　本案は委員長の報告のとおり認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、認定第４号は委員長の報告のとおり認定されました。
　続きまして、認定第５号　令和６年度美郷町国民健康保険診療所事業特別会計歳

入歳出決算認定についての採決を行います。
　この採決は起立によって行います。
　本案に対する委員長報告は原案認定であります。
　本案は委員長の報告のとおり認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、認定第５号は委員長の報告のとおり認定されました。
　続きまして、認定第６号　令和６年度美郷町簡易水道事業特別会計決算認定につ

いての採決を行います。
　この採決は起立によって行います。
　本案に対する委員長報告は原案認定であります。
　本案は委員長の報告のとおり認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、認定第６号は委員長の報告のとおり認定されました。
　続きまして、認定第７号　令和６年度美郷町農業集落排水事業会計決算認定につ

いての採決を行います。
　この採決は起立によって行います。
　本案に対する委員長報告は原案認定であります。
　本案は原案のとおり認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、認定第７号は委員長の報告のとおり認定されました。
　続きまして、認定第８号　令和６年度美郷町国民健康保険病院事業会計決算認定

についての採決を行います。
　この採決は起立によって行います。
　本案に対する委員長報告は原案認定であります。
　本案は原案のとおり認定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、認定第８号は委員長の報告のとおり認定されました。
　お諮りします。
　ここで、お手元に配付しておりますとおり、議案第６３号　令和７年度美郷町一

般会計補正予算（第４号）、これを日程に追加し、追加議事日程第４の追加１として

議題にしたいと思います。
　これに御異議ございませんか。

（　「異議なし」との声あり　）

　異議なしと認めます。
　したがいまして、議案第６３号を追加議事日程第４の追加１として議題とするこ

とに決定しました。
　追加日程を議題とします。
　追加日程第１　議案第６３号　令和７年度美郷町一般会計補正予算（第４号）を

議題とします。
　本案について、町長より提案理由の説明を求めます。

【町長　田中　秀俊】

　議長。

【議長　那須　富重】

　町長。

【町長　田中　秀俊】

　議案第６３号　令和７年度美郷町一般会計補正予算（第４号）について、説明を

申し上げます。
　今回の補正は、９月４日に発生しました台風１５号災害対応に伴う、町道、林道

の維持管理委託料及び農地災害復旧に係る重機借上料などの緊急的かつ早急に予算

措置の必要が生じた事項に係る経費を計上するものであります。
　補正の主な内容としまして、歳入につきましては、繰入金に今回の歳出補正に伴

う一般財源の調整額として、財政調整基金繰入金５４０万円を追加しました。
　続いて、歳出につきましては、農林水産業費の林道維持管理費に２００万円を追

加、土木費の職員手当に４０万円、町道維持管理費に１５０万円を追加、災害復旧

費の農地・農業施設災害復旧事業の重機借上料に１５０万円を追加しました。
　これらにより、歳入歳出にそれぞれ５４０万円を追加し、総額を１０４億９ ,４８

０万２，０００円とするものです。
　以上で、説明を終わります

【議長　那須　富重】
　町長の提案理由の説明が終わりました。
　これから質疑を行います。
　質疑を許します。
　質疑はありませんか。

（　「なし」との声あり　）

　質疑なしと認めます。
　これで質疑を終わります。
　これから討論を行います。
　討論はございませんか。

（　「なし」との声あり　）

　討論なしと認め、これで討論を終わります。
　これから議案第６３号の採決を行います。
　この採決は起立によって行います。
　本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（　起立全員　）

　起立全員であります。
　したがいまして、議案第６３号は原案のとおり可決されました。
　日程第２　議員派遣についてを議題といたします。
　会議規則第１２９条第１項の規定により、議員を派遣しようとするときは議会の

議決でこれを決定するとなっております。
　本定例会以降、令和７年１２月までの議会で派遣する議員につきましては、お手

元に配付しました名簿のとおり選任したいと思います。
　なお、日時、場所等については、議長に一任願いたいと思いますが、これに御異

議はございませんか。

（　「異議なし」との声あり　）

　異議なしと認めます。
　したがいまして、議会で派遣する議員は別紙のとおり選任することに決定しまし

た。
　日程第３　閉会中の委員会活動の申出についてを議題といたします。
　お手元に配付のとおり、議会運営委員長・総務厚生常任委員長・文教産業常任委

員長からそれぞれ申出が提出されております。
　お諮りします。
　会議規則第７５条の規定により、閉会中の調査・研究の申出がありました。申出

のとおり決定することに御異議ありませんか

（　「異議なし」との声あり　）

　異議なしと認めます。
　したがいまして、閉会中の調査・研究につきましては、申出のとおり決定しまし

た。
　ここで町長から発言の申出がありましたので、これを許します。

【町長　田中　秀俊】
　議長。

【議長　那須　富重】
　町長。

【町長　田中　秀俊】
　それでは貴重な時間をお借りしまして、９月議会定例会のお礼を申し上げます。
　今月１３日から２１日の日程で世界陸上２０２５東京が開催されていますが、非

常に盛り上がっております。日本人選手の活躍を期待するところでもあります。
　多々あるスポーツの中でこれほど単純明快に勝敗を決するスポーツは多くないと

思っております。早く走った方が勝ち、遠く投げた方が勝ち、遠く飛んだ方が勝ち、

高く飛んだ方が勝ち、見ている方にも分かりやすい競技であります。
　思いますが、世の中もう少しこのように分かりやすくならないものかと陸上を見

て思ったところでございます。
　今年の台風発生は１６個でありますが、線状降水帯もかかることなく幸いにして

美郷町直撃には至っておりません。このまま何もなければ出来秋を迎える、各地区

での五穀豊穣の祭が盛大に実施できることに期待をいたします。
　さて、この定例会で報告４件、議案１４件、認定８件、追加議案１件を提案させ

ていただきました。
　９月４日から本日までの１４日間の日程で慎重に審議いただき、全議案可決をい

ただきましたことに感謝を申し上げます。
　特に、この定例会は決算議会とも言われますが、令和６年度一般会計歳入歳出決

算、４つの特別会計歳入歳出決算並びに３つの公営企業会計決算について、全会計

に認定をいただき感謝を申し上げます。
　このことは全職員一人一人が与えられた職務を理解し、またやるべきことをしっ

かりと遂行したたまものと思っております。町の活性化は職員の総合力が大きく関

わってくると考えております。
　付記事項が４件、口頭による意見が２件につきましたが、全てが重要なことです

ので、真摯に受け止めて対応してまいりたいと思います。
　一般質問では６名の議員の皆様から質問をいただきました。全てが重要案件であ

ると認識をしております。今後を見据えた中で対応すべき事項がほとんどですが、

川村議員の一般質問で、次期町長選挙での不出馬を表明いたしましたので、歯切れ

の悪い答弁となったことを御理解願います。
　結びに、変わることない私の思いでありますが、全ては町民のために、行政と議

会が一体となり、町民福祉の向上に常に同じ方向でアクセルとブレーキを適切に踏

んでいただければ幸いであります。
　それでは、議員各位の御健勝を御祈念申し上げまして、９月議会定例会のお礼の

言葉といたします。本当にありがとうございました。

【議長　那須　富重】
　議長といたしまして、一言、お礼と多少お願いになるかも分かりませんが申し上

げたいと思います。
　今月４日から１４日間という長丁場でしたけれども、本日、最終日であります。

令和６年度の決算審査など、執行部の皆様には詳細な説明や質疑への対応など、真

摯に御対応いただきました。改めまして皆様に感謝申し上げます。
　先日、宮崎大学の国土管理保全学の准教授の発表で、県内自治体の土砂災害が身

近な場所の住民の割合として明らかにされました。急傾斜地崩壊や地滑りなどのお

それがある場所の住民の割合が、西米良村９７％、諸塚村９５％に次いで、本町で

は９０％とあり、中山間地については安全な移転先の確保などの必要性を訴えてお

ります。
　昨日、現地調査で被災現場を見てまいりましたが、４年災、５年災、６年災と過

去の災害現場の復旧が進まない中、次々と新しい災害が発生しており、その実態の

深刻さを改めて実感し、議会としても問題解決に向けてしっかりと活動していく必

要を痛感したところであります。
　農業につきましては、米の相場が大きく変わろうとしており、生産者にとりまし

てはその価格が大いに期待されている状況であります。
　国政の方では総裁選が予定されておりまして、来月には新しい総理大臣が選出さ

れる見通しです。国民のための政治を願うのはもちろんですが、ぜひ地方を大事に

する政策を期待しているところであります。
　本議会としましても、議会力、議員力を上げながら、住民に寄り添った議会を目

指すことはもちろんですが、議員の皆さんには、一般質問などの質問力のさらなる

スキルアップをぜひお願いいたします。
　議員各位におかれましては、本定例会での審議の結果はもちろんですが、審議の

過程なども含め、地域の住民の皆さんへの説明をお願いしたいと思います。
　以上、簡単でございますが、令和７年度第３回議会定例会の終わりに当たっての

御挨拶とお願いといたします。

【議長　那須　富重】
　これで本日の日程は全部終了しました。
　会議を閉じます。
　以上をもちまして、令和７年度第３回美郷町議会定例会を閉会いたします。

【事務局長　沖田　修一】
　「一同・起立・礼」・・・お疲れさまでした・・・。

（閉会午後３時２３分）